**A**NNVS aduenit Domini trecentesimus septuagesi-  
mus primus, Consulibus Gratiano secundum, Anicio Petronio Probo quo, Vrsicino schismatico iam  
(vt dictum est) sape damnato, saepè veniam confecato, cum tandem ob ius in seculare pertinaciam Valentianum  
Augustus in Gallias sumi in sulfer exultare, eidem exili indulgentiam impatiens Imperator, de eo ab exilio rela-  
xando rescriptum dedit ad Ampelium Vrbis Prefectum:  
hoc namque anno Ampelium ipsum Vbanam prefe-  
cturam gesellis sub Consulatu secundo Gratiani cum Pro-  
bo, eiudem Valentianum rescriptum b ad eundem Am-  
pelium datum, & alia plura, qua habet in margine eno-  
tata, significant. Ad Ampelium prefecuti Vrbis  
de Vrsicini indulgentiam idem Valentianus cum aliis  
Augustis ita rescriptit:

Valentianus, Valens, & Gratianus AAA. Ampelio P.V.  
Iure manutendimus nostræ sensibus vel diuinatus datum est, vel  
iniquitate nature, ne cum delinqüentia faciōre legum sequi-  
ritate certemus, ac ipse emendationis futura mitorem esse velim  
correctionis imperium, quam prouocat meritum nostrum, Ampelio  
pater carissime Augustorum. Duxum Vrsicini inquietudine pronou-  
cat, fauientes concordia populi Christiani, quiet etiam Vrbis sacra-  
tissime proutdante, vno interno loco, intra Gallias dum exat per-  
turbatore tranquillitas publica flaturam iure cohoberi, scilicet  
in applicatione morum late diffensione incommode strage-  
tur. Verum natura nostra manutendimus levigatis, ita memoriato ab-  
scendendi copiam dedimus, ne ad Urhem Romanum, vel certe fabri-  
caria regionis pedem inferat, neque moxita sua contagione ca-  
netur infondere.

Id etiam de ceteris erroris sui confortibus, Gaudentio videlicet,  
Vrso, Raso, Auxanio, Auxonio, Adledo, & Raffino sanctissimi: ve-  
que noxitia similitudo complectitur, eadem et conditio emenda-

tione astringat. Quod si quipham ex memoratis sacrilega intencionē  
flaturum manutendimus in ista transfigredimus patuerit: non iam  
ut Christianus, sed ut legi ac religione scelus, severitatem  
publica animadversus agnoscat. De hac autem eadem obseruata  
ad Maximinem Vicarium Urbis Rome dedisse mei conductibilem  
infusionem, etiam censure tuo volumus innocerem. Quocire memo-  
ratorum personam ab his, qui Republica nostra presul, prolinior  
exercitu defecaverat, maiusq; sit eorū moderatio, quam qualitatē  
mortis suorum ad mortuorum facula senitent pertinet. hac  
usque ad Ampelium. Ad Maximum autem sic:

idem AAA. Maximus Vicario Vrbis Roma.

Eis istud diuinitus infinitum manutendimus nostre, ut eti mora  
emendatio in hominum vita sufficiat, nequam tam ab indulgendo  
et voluntate ceferemus, misericordia, eti cupiamus correctionis  
inerat, quem preueant merita delinquentum. Ex quo oritur, ut  
Vrsicino, quem proper quaten populi Christiani, & debitam rela-  
gionem ac legibus disciplinam, vno interno loco morari intra Gallias  
manutendimus, nosq; agredendum patuerit: eundem non tam ut  
Christianum, quippe qui communione religionis mentis inque-  
dit distinximus, sed ut hominem factiojum, perturbatoremq; pu-  
blici tranquillitatis, legum & religionis inimicum iuri severitas  
perseguatur. Maximus carissime ac inuiditiam.

Sinceritas igitur tua infusione noſtra seru debita reverentiae pro-  
bata singulari vrbium art, regioni, quibus teproris praesul, pri-  
mores atq; incolas propria scriptio conueniat, quatenus iant ita  
memorato egredendi terminos circumscripsit vna cum inquietudinibus  
sua erroris confortibus. Gaudentio, Vrso, Raso, Auxanio, Auxonio,  
necon Raffino licentiam predicit, ut ab intercidio loci in seculum  
intelligenti abstinent. Si n. manutendimus nostræ indulgentiam te-  
peramus, ne occasione prelita, vicinante iniquitatum, ad aliquam  
forfata vociferatione religiosi populi studia prouocemus. hoc ad  
Maximum. Excepimus ambo haec rescripta ex citato  
superius codice Vaticano & licet euldem argumentum ei-  
dem ferme verbis concepta sint, vnde adhuc tamen antiquitatis  
ergo ad verbum volumus descripsi. Et quamvis  
careant die ac Confite, quos fortasse imperitus libranus  
putauit esse superfluos: tamen ex circa huius anni Ampe-  
li Praefectura, hoc eadem anno date esse, satis appetit.

At quid post haec rescripti feniq; iterum legibus  
Ecclesiasticis atque Imperatoris perfidi in iunctum vagans,  
erantq; & in errore ducentes schismati? Ni  
hui sane, dum vixit Valentianus, repertus innovalles  
eo autem vita functo, & Valentianus iunior cum Gratia-  
no imperante, iterum maiores mouisceribus, & excitab-  
e tumultus, rescripta diuorum Principum, qua suo loco  
descripti fuisse, aperient. Quod vero pertinet ad no-  
minatos in rescriptis socios Vrsicini, Marcellinos presby-  
teri recente Lupum quandam & Aianum, additq; oec-  
tune diaconos Vrsicinum felicitos esse, quos, idenixius  
postulante plebe, sequenti anno, 8. Kalend. Octob. resti-  
tutos fuisse tradit. At Vrsicini affectus via cum eo non se-  
met, sed sapienti pulso esse, recitata Valentianii rescripta  
dicitur.

Hoc eodem anno ad eundem Ampelium Praefecturam  
Vbanam agentem, sub istiē Coll. datum est ab hisdem  
Augustis rescriptum aduersus Senatores maleficis accusa-  
tos e. Est apud Ammianum finitimo de istiē Ampelio  
Præfecto & Maximino Vicario simul indicantibus, & de  
Senatores maleficis infinitatis feueras exenterentibus.  
Accidit namque, vt quidam ex Senatores  
qui in griam Imp. potius, quam ex animi sui sententia  
religionem Christianam amplexi fuerant, haud ita digna-  
re perclar, tam coherentes, sed primitis idolatriaz vobis  
ad huc tenetur impliciti, atq; artificine ad divinatione  
alligati, demonum invocationibus intenti: quos feuer-  
itas Imp. iniugilans Maximino omnium iudicium crudelissimo (vt Ammian. ait) puniendos tradidit. Sed & S.  
Hier. in Chronico hoc anno octauo Valentianum Imp.  
hac habet: Maximus Praefectus amore, maleficos ab Impera-  
tores inestigare iussi, plurimos Roma nobilium occidit. At de his  
Ammianus pluribus, nolque alias supra accigimus.

Quod

III.  
RESCI-  
PTVM 3.  
IYEDM.  
AD MAZI.  
MINYM.

V.  
SCHISMA-  
TI AD  
TEMPY-  
TANTVM  
QVEVERE.

VI.  
c. 1. de  
malef. C.  
Theod.  
F. Ammian.  
1. 6. 28.  
SENATO-  
RES MAGI-  
CIS INTEN-  
TI DIRE  
VAXATI.

VII.  
ATHAN. AC HABIT. LABORES PRO ECCL. GLORIA.

Quod autem ad rerum Orientalis Ecclesie deplorandum statum pertinet: maximis vndeque fluibus agitatum fuille liquet; adeo vel illud Propheticum a lugubre tunc occineretur: *Nisi Dominus excretum reliquerit nobis semen, quasi Sodoma fuissemus, & quasi Gomorrha similes fuissemus.* Nempe penitus delectus acce consumpti. Divina enim factum est prouidetia, ut post tot tantam naufragia Orientalium Ecclesiarum, liberi reliquerentur duo illi Magni, qui vidabantur esse columnae, Athanasius, inquit, aque Baillius: quorum labores his temporibus pro Dei Ecclesia toleratos narrare quicquam vñquam pro dignitate sufficiunt: Nos autem per pauca quedam ex ipsorum scriptis elicia, e quibus reliqua possint intelligi, que temporum delectus oblitio, in medium adducemus. Ac in primis in memoriā reuocanda, quae de S. Baillio iteratis litteris ab Athanasio auxilium implorante superstita dicta sunt. Interpellatus itaque à Baillio Athanasius pro Ecclesia Antiochenā, aliisque aliarum Ecclesiarum assumis missi Petrus Ecclesia Alexandrinae clericus (quem putavimus illam, qui ei in sede Alexandrina successit Episcopū) ut luttaret Ecclesiæ, eisdemque pene prostratis, quas valerer, suspetias ferret. De cuiusmodi enim Petri legatione ab Athanasio misla minuit ipse Baillius ad eundem Athanasiū sic scribens:

*Quam de dignitate tua iam olim conceperamus opinionem, ipsam semper ipse temporis progressu corroboravimus & adaugemus accessionibus coram quæper partes conseruant. Quoniam aliorum quæ plurimis satis habetur, si huius ipsi quæque circumficiat: ex tibi istud haud satis facit, sed tantum gerit omnium Eccliarum curam, quam eius, quæ tibi peculiariter à Domine nostro credita est: ita ut nullo non tempore de sacris edificis, admonsione, soribus, frequentatione metas aliquas, qui videntur, quid opimum sit, admonant. Eriam quoque & facio eleris iata misericordiam venerandissimam fratrem Petrum multo cum gaudio exceptimus, bonumque peregrinationis ipsius laborem probavimus, quem uicta dignitas tua mandata excoxitus esse offendit, conciliatus, querant contra, conunitus, qui erant dissimilati, haec tensis de legatione Petri Orientis Ecclesiæ admodum proficia atque opportuna Basilis.*

Ceterum eti magni fuit adiumento eiusmodi ab Athanasio in Orientem misla legatio: tamen q̄ immensis cladi maximeque ruinis impares viro Athanasiu viscerent, requiri necessario videbatur Pontificis omnium maximis, nempe Episcopi Romani subsidium, à quo diutinigerentur Legati in Orientem, qui nutranti roborarent, profutura erigentes, atque collapsa penitus adficiarent. Quod quidem licet ipse Baillius generalibus ad Occidentales datis literis anno superiori (vt diximus) curauisset, misio in Occidente Dorotheo presbytero vna cū Probo Sanctissimo pto ceteris Orientis Orthodoxis Episcopis eadem legatione fungente: namen id etiam per Athanasiū agiatur, eaque de causa Dorotheum aliquam non minime, Antiochenæ Ecclesiæ diaconum, ad ipsum mittit; & quidagere debet, iisdem litteris admonet, cum hac subdit: *et inde & nos ad teum istum studium nonnihil conferre cum voluimus, accommodatiuam robū istū initium fore arbitramur, si relati ad omnium nostrum versicem, ad tuam integratam regiam, tecum & consultere & rerum gerendarum ducere Princeps vtanatur. Hac de causa & fratrem nostrum Dorotheum eum Ecclesiæ, qui sub coleditione Episcopi Melieto eti diaconum, bono iure rectam sicut zelo rūsum, experientem, & ipsam Ecclesiarum videre pacem, ad ipsatum tuum renuncijs, ut confituis tuis obsequientem (que in illo & tempore, & rerum experientia, & quod spiritu confidit reliqui excellit, certiora reddere potest) ut te robū agendis ac prosequendu admonetas: quem abique dubio suscipies, oculari, pacifice afficies, confortans ipsam precium tuarum auxilio, inflammatu, in lutericio & quibusdam illici mortanis studijs admittendum, ad propostum ducet. hæc ipse de legatione Dorothei diaconi, quibus suis.*

Vñsum eti autem mihi consentaneum, ut scribatur Episcopo Roma, ut que hic gerantur, consideret, detique consilium. Et quoniam difficile est, ut communac Synodico decreto aliqui illinc miscantur: ipse sua auctoritate in ista causa rūsum, viros eligat ad serendas quidem itineris molejissimoides, verum iuxta ad hoc quoque ei-

commodatos, ut manifestudine & facilitate inqñi eos qui diffari & obliqui apud nos sunt, corrigan, apte a diffinitorie ceremonia attempantes, omniaque secum habentes, quæ armis ad necessarium solutionem geforum illis facta sunt. Et hoc nemine sciente, absque scriptis tacite per mare illi eos, qui hic sunt, radant ne quis pati sunt inimici, aduentum spōrum persentiant. Queritur autem & hoc a nominis illis, quod & nobis videntur necessariis; ut Marcellus hæc illa, sicut venerant, tanquam malam ac nocturnam, & a sana fide alienam exterriment.

Quoniam ad hanc vñque diem in omnibus, quas ascribunt, litteris, pessime audientes quidem atrium sursum ac deorum verbagres anatemazare atq; ex Ecclesiæ exterrimare nō essent: Marcellū vero, qui ex diametro respondente Ario impetrata attulit, atq; contrare tandem Unigeniti diuinitati quæ essentiam impie egit. Verbiq; appellationem male sponspavit, ne fons quidem accusare videatur: qui vñrum quidem Vnguentum vocari ratione ministerij ad dispensationis, & quatenus in tempore natus prodit: ceterum ad eum, unde egressus erat, reverfum, nec ante egestum fuisse, nec post regressum subsistere. Et huius quidem experimentum ac demonstrationem recordati apud me inqñ illius syngraphie libri continet.

XI.  
ARTAM istum nequaquam reprobare vñsi sunt, & per hec culpandi veniunt, ut quib; inito illam per ignaritiam veritatis in Ecclesiæcam etiam communionem receperint. Igmar & illius decenter fieri mentionem praefacta negotia exposcent. Itaque ne ecclesiætionē habent, qui occasionem querunt, ex eo, quod sanctitatis tuae coniunguntur, qui sive fani sunt, manifestandi sunt omnibus, qui ad veram fidem claudunt: & ut possit agnoscam us consentientes, & non perinde atque in nocturna pugna inter amicos, & inimicos sine discrimine veremus.

Tantum adhortare, ut mos cum prima quæque navigatione pridiem diuconus mitatur: vt sequenti anno fieri queant, quorum & p̄ se videlicet coram habebit: & cum qui mitendi sunt, volente Deo aduenient, non inferat Ecclesiæ schismata, sed magis identitatem, quoniam modo ad unicatem petrabant, etiam si quodam invenirent, quæ peculiares quidam dissidit inter se argumenta preferant, ne populum Orthodoxum à proposito suis separant, inq; multas partes dividant. Curandam ceteram, ut paci possit habeantur omnia, & comprimit Antiochenæ Ecclesiæ mediator, ne in illa finiera pars imbecilis scilicet personarum respectu scandatur. Tu vero tandem hoc omnium magis ipse, quam nos curabitis quidam quidem (quod & auxiliante Deo precor) intelligi omnes tibi, qui Ecclesiarum flatum concipiunt, permittere & commendare, haec tenus Baillius de legatione Romam mittenda, & Rome poitea ad Orientalem Ecclesiam deleganda.

Ceterum q̄ spectat ad causam Ecclesiæ Antiochenæ schismate afflictæ Melieti atq; Paulini, de quibus pluribus dictum est: Baillius aduersus Paulinum fructuile Melieto, alioz ipsius ad eundem date littera per ipsum Dorotheum diaconū fati offendunt; que sunt huiusmodi: *Mibi quidem superioribus ad dignitatem tuam litteris officere videbatur, si tantum offendicerem, quod populi sancte Antiochenæ Ecclesiæ circa fidem robore ad tuam oportet concordiam & unitatem conciliari, ut declareret, quod p̄fectissimo Episcopo Melieto opus sit, quædam si plures partes dissident, sunt condonare, quot enim illi fecerit, & tamen Episcopi etiā p̄fecti erant, nempe Ariani Euzebii, Apollinaris Vitalis, Melietus vero ac quod Paulinus Catholicis schismate inter se dissidiit: quos in vñnum conciliando ecclie Melieto, Baillius eudem fatus existimans, qui ut in tuam sententiam Athanasiū quoque que traheret, hæc de codem Melieto subdit:*

*Quoniam vero ipse hic dulcis fundacionis nostrar Dorotheus schismato de rebus suis sibi memoriam quefuit: necessario subscripsimus, quoniam & in ministerio Oriente per precessid agitur, & nobis, qui quoq; modo illi coniuncti sumus, ut desiderabilem hanc virtutem Ecclesiæ videat adherentem Domino, & fidei irreprehensibilis & vita: cui & reliqua nullaratione comparari queant; & ut vñverso (vt ita dicam) Ecclesiæ corpori ipse proficit: reliqua vero sunt tanquam desita particulae, sicut rūsum & necessaria pariter est & fragiferum illi vīra, ut reliquæ, perinde atq; inagni futuri minores, concilientur. hæc Baillius commandans Athanasiū in fide Catholica euenda studium & vigilantiā: quibus ut in vñteria Ecclesiæ recta fides firma perstaret, nervis omnibus contendebat, non quidem quod vñterialis*

XII.

BASILIUS TUTETVR CAVSAM MULIERIS CONTRA PAVL. I. NYM. d' B. fol. 50.

XIII.

Ecclesia idem Archanfus Episcopum ageret, quem ad tantam rem auxilio indignissime Romani Pontifices, tum superioribus litteris, sum alia poeta datis aperi tilline declarauit.

XIV.  
2 Bas. ep. 57.  
MELLETUS  
SCRIBIT  
LITTERAS  
AD OCCI-  
DENTALI-  
TATIS.

Idemque Basilius ad Meletium i. sum scribens, de ea dem Dorothei diaconi ad Romanum Pontificem legatum reddidit cum certiori in his verbis a:

Dicitur eti. ut hic ipse frater noster Dorotheus syndicorum Romanorum preficiatur, & permeuat quod illud ex itala, vt non inveniatur, idque per mare, quo eos effigiantur, a quibus possent impedi- ri, preterea enim, eos qui apud regnum dominum potente sunt, nihil neg- yelle illi neque posse de causa electorum sanguine, sed hoc lucro depon- tare simbolum in Ecclesia peius geri videatur. Igitur si & prudentius tua confitum nostrum vnde vobis fuerit, donabatur & epistles formare, & monita dare, de quibus oporteat ipsam narrare, & ad quos, & quando, vt fidem habent litteras & autoritatem, comprehenderetis, si non admodum conscientes, etiam non assint, hæc ad Meletium Basilius.

Quin etiam ante egerat de his cum sanctissimo illo confessore Eusebii Samosateno, cuius quoque consilio illud decretum esset, vt litteræ ad Occidentalem Eccle- sia mitterentur a se scriberentur, subserbentur vero ab aliis Episcopis Orthodoxis: significat enim haec omnia Basilius, ad eundem Meletium ita scribens b. Litteras accipit a patrem Eusebii Episcopo, qui huc mandat, ut Occidentibus iterum de quibusdam rebus Ecclesiasticis scribatur. Et voluit quidem a nobis scribarum epistles, ab omnibus vero convenientibus sub- scribatur. Quippe nam non inveni, non modo de quibus ille praepo- situs scribere, convenientiam pietatis tuae mibi, & extat tu se litteræ à Meletio quidem scripsisse, vt & numerario totius Orientis Antistit te, subscripte vege ab aliis Orthodoxois Episcopis, quas directeum per Sabinius in Occidente, qui vna cum Dorotheo Basili legato protector est.

Potio in dicti Meletii & collegarum Orthodoxorum litteris, tunc nomini Meleti, Eusebii, & Basili in nomine sunt expressa, reliqua vero breuitatis causa prætextis illis esse inscripti, onevidunt: ita & nomen Romanum Pontificis defederat: ut quia primo directas fuisse Roma- num, que dicta sunt nuper, facti ostendunt: sic enim se habent c:

Itali & Galli. Deo dilectissimi ac sanctissimi fratribus & co- aliis Orthodoxis in Italia & Gallia vivantibus & concordibus Episcopis, Meleti, Eusebii, Basili in Domino salutem.

Sepet etiam litterarum ex alio cordelatione, solatum aliquod ad- minus in dulcedinem affect, atque lacrymae erumpentes affectionis capiuntur. Nobis autem quod effectus nostros vobis aperte- mus, non tantum solari experimenti, quantum genitus & lacry- me exhibent. Verum quidam nos fies etiam melior foret. Nam forsan fraterna, que mox sicut sunt, invenerimus, incitamus res vel ad nostrum auxilium, quod in modum a vobis pro Oriente libet Ecclesiæ expellentium sed non tam summa affectus. Deo plane nostra guberante secundum inuiditatem eam, & quibus longior tempore bus inqstarunt, non relata. Non enim ignorari solet negotia fratris in honore preciosi digni, vt quae extrema Orbis fines audire percepimus, neque omnino alienos ab effectu fratrum. Numen- ver autem, cum fuit discipuli Apostoli docentes perfidionem legi- tisper proximi dilectionem. Sed verum quod diximus, nomen Dei in- dicum imperium vestrum colubus, qui pro peccatis equum afflictio- nem infierunt.

XV.  
b. Bas. ep. 58.

Atquin nondum vos abderemus, vt veritatem zelo incumbatis, & nostrum condolentes, tibi didicisti etiam quae antebis vos latere- runt, apud patre nostro Sabino coadiutores; qui vobis poterit etiam quae in epistles non comprehensa sunt, commentor: per quae, inquit, verum adhortarunt vos, vt riceretis in infernatione inducatis, omnique deputatis fortitez, dilectionis studium recipias: neque via longitudinem, neque dominum negotia, neque aliud quid humum con- ceperimus. Neque enim ipsa Ecclesia, neque due vel tres in gravem hanc templaferat illo/a periclitarent: sed a finibus Ilyrici ad The- baidem vixque heretorum malum depositum: cum præfessa primi quidem auxiliatus Arim puerit, radicem autem pœna a multis so- medio viri impetraret, fundit calentibus, nunc perniciose fructus generavit. Eusebe sunt pietatis doctrine, consilii & sollicitaque pietatis virtus, dominanda libido corum, quæ non temestat Dominum pre- cibas, & ex parte propria impius in i. casu præfectora pro-

posita est. Quia in gravorem b. affectionem relapsus est, ut impotens Episcopatus pra. abieceretur.

Perit grauitas Pontificatus, pauperes cum scientia gregem Domini reliquerunt, dum Prefecti diu barbares pauperem in propriis y- su donaque semper infierunt. Canonum exacta obseruatio pessima in multis peccata libet aperte. Nam quis saepe humano ad præ- factum denuerunt, eodem ipso fauoris gratiam implat, iustum indicunt perit: quicquid cordis sui defloratio ambulat; multa in- modica populi immorari: prefecti non libere loquuntur: nam qui per homines populus acquisiunt, serui sunt eorum, quorum fauore adiutus sunt. Item enim ar. a bello usque (vita tristis sa- na doctrina) excoegerant, & prædicta immixtae & cultante, pro- pteate eorum gerere aprobant. Alij vero ob turpam reprehensionem a se declinantes, populum in contentione accedunt, vt communius malis via viri aliorum, advenient, & coaduent. Quare etiam bellum hæc præce operantur utrue est, dum communem pacem tanquam occultam ipsorum nominum detegentes fugiunt. Ob hec ridens inuidos, inuidos, fideliter fidelant, fides in ambione est, ignorans animis offenduntur: quod adulterus auctus per verbū in malitia veritatem videantur unitari. Tace enim importunora ora. Omnis blasphemata lingua soluta ei profanata sunt facia: ex populo qui na- mentis sunt, deprectioris domus sinecuratora fugient, tanquam impotentiis si bolus: in solitudine vero ad calefaciendum Domum cum sufficiunt & lacrymarum manu attollunt. Ceterum ad nos queque re- nerunt, quin in pluribus cunctisibus gloria sunt. Populus cum misericordiis & præcærerbis levibus ante portas ejusmodi, sed die prius sum- dunt, omnes certi in utra cum magno animo sufficiunt, & auxili- um a Domino expedient.

Quæ deploratio hæc calamitatis digna aut par esse posat? quales lacrymarias fontes hæc malis sufficiunt? Quandiu igitur flave- quidem aduersi videntur, tandem adiutus religiosis veteri flatus praefuderat, prius quam conformatum Ecclesiæ non regnum evenerat. Prædicta instat tam nobis instat, inquit, in ingenuis fratres, porrigit manus genitrix locutus: conseruantes in vobis fratres ve- lira visera: profundatius lacrymas condolentes, & non negligite dimidit. Orbis ab errabundo absorbitum: non fratre extinguimus fidem, apud quæ primus illuxit. Quid igitur faciunt scelus occurrerit, & quod modo erga oppositos condoleantur ostendunt: id a nobis ne- quaque pars dicere oportebit, sed Spiritus ipse sanctus vobis suscep- dit, nimirum ut cito auxilium prefigit, qui comprehendit ser- uetus iniquitatem, & qui absunt fratres complices. Nam peregrinantes Synodi existunt supplicatione, vt non solum ex Legacione gra- uitate, sed etiam proprio numero ad inflacionem fidei fiduciam habeant: qui etiam in Nicæa scriptam a Patre locis fiduci re- nonantur, & heresim funditus expellunt, & Ecclesiæ pacifica- ce predicabant, eos, qui non idem fident, in concordiam ducen- tes.

XVI.  
c. Bas. ep. 59.

Hoc enim nimur omnium miserrimum est, quod & pari, qua- sanioris doctrina esse videtur, inveniri diuina a se: & circumstant nos perfidies afflictionis fons, que in Epistles oblatione vobis Ille- rusalem accidenterunt. Hunc superbum populi sum ex externo bello ex- cepabant, & summa infamia euangelium tribus consumebantur. Nobis autem præter apertam hereticorum bellum, aliud etiam illi, qui ab omnibus doctrina exsimiatis disdet, ad extremum im- becillitatem Ecclesiæ deduxit: propter quæ a vobis potissimum do- fideatus, vt qui apostolicam fidem protestarent, libificatione, qua- novarent, disfuerit, deinceps auctoritat Ecclesiæ subficiantur, vt sacrum Christi corpus fiant, omnibus membris ad integratam redi- cit. At non etsi abhinc bona laudis in extollamus, & nrae fai- mur; sed & nostrarum quæ, in omnem Ecclesiæ infestationem, veterem integram doctrinam gloriam adaptas. Abhuc dubitatum enim summa laude dignum indicio q. nobis à Domine concessum est, vt faciatum a probato puro, discernati, Patrum autem fidem sine fine prepara- ratione predicit, quæ & nos suceptum cognoscimus ex aposto- licis characteribus formatam, comoniti quæque ipsi & omnibus, quæ Synodi scriptura regulariter & legitime sunt instituta, hucusque Meletius collegarum episcopu, cu subtile ipsi sunt telli qui Orthodoxi Orients Episcopi, nam de ipsi hec Mele- tium ipse Basilius d'ante monerat his verbis: Itaque si- detur epista ad Orientales necessarium quid completi, pessi quam eam sive dogmam scriperit, ad nos transmittet ut careamus ab omni- bus convenientibus subserbemus & claram, quam efformari, locum habeat subcriptionis accommodatum, quam conungere pessi- tri, quæ à fratre synopsebytero\*, ut, uniuscuius.

\* Tyndal-  
ton.

Præter

XVII.  
PRAE-  
CIVILIS  
ECCLÉSIA-  
STICA  
COLLA-  
TE  
INDIGNA-  
TUM.

XVIII.  
DAPLO-  
KATVS  
STATVS  
ORIENTA-  
LIS ECCLE-  
SIAE.

XIX.  
CATHO-  
LICIN-  
TER 22  
CISSE.

Præter

Universitäts-  
Bibliothek  
Paderborn

XX.  
LIBELLO  
PETITIO-  
NUM IVN-  
CTIS LIT-  
TALIS.

Præter has literas erat iſdem annexus libellus petitionum, quo explicabantur, quid vellent idem Orientales praefari ab Occidentalibus: quo à Melito millo, arque à Basilio perspecto, quid amplius illi esset addendum, sic Basilius admonet eadem epistola: Ego quidam quoniam causa summa in commentario inveni, sicut in libellum nominat, quod & alii Broe dixerit, Indianum vero alii: & paulo post: Illud vero mihi argumentum velut in traditum adhuc esse, locumque dare scribendi viſum est, admonere illos, ne sine differentiā quoniam communionem ex Oriente videntium accipiunt, sed una semel electi, parte reliquo ex consensu testimonio admittant, & non causis sub prætextu Orthodoxe doctrina sole formaliam scribentia affipientur. Nam isto pacto dependentrum cum adserari facientes, qui eadem sc̄enam verba protestant quidam, inter se vero pugnant, ut qui plurimam diuisi dissidentesque fuere. Ne sequitur amplius heresi corrum, qui inter se multo dissident, per informem scripta, que prætextare & obsecrare solent, incertos seducunt: admontendunt sunt, ut arcana acceditum communione & scriptis uexta forma Ecclesiastica comprehensas faciant,

XXI.  
BASILIUS  
ADMONI-  
TIO Vnde.

Hæc Basilius licet, caueri cupit ab ipso Romano Pontifice damnum illud, quod sub Liborio illatum est Ecclesiæ Orientali, cum recipi p̄ler Eustathium Sebastiūm & collegas, eosdemque omnes hereticos, sed dole- se professos Nicenam fidem: nam illi in Orientem reuer- si, quasi auctoritate Romani Pontificis roborati, heve- sum, quam fovebant, liberius predicarunt. Optat igitur S. Basilius non communicandum facile omnibus ex Oriente Romanum acceditibus, etiam si videntur profite- ri Catholicam fidem, nisi secum litteras afferent partis illius, quam Pontifex ipse probavit: nec eisdem recipi debere, nec item dimitti siue arcani litteris, nempe Formatis. Porro eodem petitionum libello cōtentā esse ea quo- capita, quorum meminit litteris ad Athanasium scri- ptis, existimamus.

XXII.

Scriptis & tunc suas priuatarum Basilius literas, quas perfiditer tradidit eidem sapienti nominato Dorotheo: sed sicut praefabat exercitū in scribendo Basilius; ita etidem litteris eloquentius atque nemo in calamitosum Orientalis Ecclesiæ statu ab ipso describitur: quas, per exactissi- matant legationis cognito habeatur, & quo loco re- posita silent hoc tempore res Orientalis Ecclesiæ, pleni- us intelligatur, hic intexere operæ pretium existima- mus, sunt vero huiusmodi:

Dominus noster Iesus Christus, quoniam omnem Ecclesiæ Dei suum opus corpus nominari sufficit, & vnamque non nostrum alterius esse membrum declarant, dedit quoque nobis, ut ergo omnes in eam membrorum conformatim amicis finis affecti. Quapropter etiam si habitatimur sicut alter ab altero quam longissime dis- triac darenti, ratione tamen coniunctionis huius, proponimus sicutus inuicem.

Quoniam igitur pedestalum capit dicens non potest; Non est mihi necessary: plane neque nos amicitiam nobis renunciarū suffinibet, sed tantum vos ad commissione mouebitis afflictiones nostra, quibus propter peccata nostra tradidit finis, quoniam nobis congratulationis affectus quod in pace, quam rōbus largitus est Dominus, celebre est. Hac itaque ratione & nunc & alias dilectionem re- stram voce lugubri cōsperior autem, ut noſra miseria condoleat ac succurratur. Venerabam plane prohibiti estis, ne ad inuidiam nos excita- remus: propterea quod vltio domine, quia castigandi crannus, nondi- effi implita. Nam hoc potissimum est, quod requiriunt, ut ipsi quod, Imperator per vestram pacem innescat Orbis nostri perturbationis confusio. Hoc si facta difficile fuerit, ut vel aliquis vestrum ad vi- sendum & consolandum affilios veniant, qui ipsi oculis aplicant calamitatem Orientis, que audita percipi nequit; propterea quod nullo vobis cōmone res nostras dilucide exprimere possumus.

Persecutio nos apprehendit, fratres coledissimi, persecutionum omnium grauita. Abiungunt enim auctores, ut greci differgan- tur: & quod omnium est durissimum; neque qui affligunt per martyrum certitudinem illat, as passiones tolerant, neque plebs martyrum loco atletas habet ac venerat, propterea quod Christianorum nomine tecis sunt persecutori. Vnum iam crimen est, quod ve- bementer puniunt, si paternas quia traditiones diligenter obseruent. Ob hanc causam paternis sedibus abiungunt p̄, & ad solitudines migrare coguntur. Nulla est apud iudices iniquos cani capitu-

BASIL. ep. 70.  
BASILIUS  
LEGATIO  
ET LITTERA-  
RUM AD OC-  
CIDENTA-  
LES.

uerentia: non iam vla conspicitur religiose pictatus exercitatio: nulla conuersationis initur ratio, que ad Evangelium normam ab adolescentia ad senectudinem vigeat legitime perficiatur. Sed cum nemo celebratus sine certis indiciis condemnetur: Episcopi sola intercedent calumnia damnantur, & nulla evidenti prolatione affectus ac corroborati criminationibus, supplicio tradicuntur. Nominali ne neverunt quidem accusatores suos, neque tribunal viderunt, neque delati sunt pri- mun, sed nocte intempsa abrupti, in exilium fugati sunt, solitudi- nis calamitatis ad mortem impetraverunt.

Quæ vero ista concordentur, neminem latenter, etiam si non file- mus: exilia presbyterorum, exilia diaconorum, totiusque clerici depo- salationes necesse emi est, vel adorare imaginem, vel Jesus flagiti- forum flammam tradi. Genitius plebo, Lachryma continua, & per sin- gulas domos & publice omnibus, qua patinatur, inter se complorantibus. Nemo enim corde est adeo vixque lapido, ut patre primatus placide ferat se orphneam. Sonitus Lamentantium in cunctate; sonu- tu in agri, in viis, in solitudinibus: vox una omnino miseranda ac tristia loquentum. Sublatum est gaudium & letitia spiritualia: in lacrimis mutata sunt festinantes noſrae. Demus prelationum clausa sunt: altaria cœles spirituālē vacant: nulli amplius Christianorum caruſ: nulla amplius doctorum presidentia: cessarunt doctrine salu- tares, cessarunt panegyres ac festi conuentus publici: hymnodiā nocturna non habentur: neq; superet beatissima exultatio, qua Do- mino credentium animo in synaxi ac communione spiritualium charismatum exilarantur.

Nobis autem dicere licet, quod in hoc tempore sit neque Princeps, neq; p̄f̄, neq; pres, neq; oblatio, neque incensum, neque locu- s, vbi coram Domino populi offerri sacrificium, ac misericordia acqui- ri. Hac cunctibus cibentur, propterea quod nulla Orbis pars est, que calamitas noſras ignoret. Quare non putabis, quod ista vobis docet vel admonet diligenter vestra gratia loquamur: noui- mus enim, quod noſris manuam fatis oblitis, non minus quam mater filiorum viceris ſuſ. Sed quemadmodum qui dolore aliquo occupan- tur per genitos solent reuelare mortarem; ita & nos facimus: Ut moſis & granitatem nomini regiam, multiformes nostræ ca- lamitates vestre dilectionis narramus, si quo pacto ad precondam pro nobis aliquanto feruentis permoti, imperietu a Domino, ut nobis placata concilietur.

Quod si ha tribulatione nos solo preſentem: viſum nobis vixque fuſiles, & silentio has obtegere, & de afflictionibus pro Christo illa gloriari: quoniam preſentis temporis afflictiones non sunt parés ad gloriam, que futura est, ut reueletur in nobis. Nunc autem me- larium, ne quandoque malum hoc accepti viribus, inflar flamma per accenſum & ardorem materiam serpentis effundentis, si qua vicina sunt, corripere & abſumptrit, corripit & removit. Hoc enim heresiſ malum cuncta deposititum, ac periculum est, ne rafatia noſtra Ecclesiæ, & ad sanam incertam vestra partem ser- pat. Nos enim forsan prius quidem propter exasperans peccatum noſrum crudis ſiſi basiūm Christi dentibus, ut abſuntantur, sumus obiciti. Fortius autem (quod vero propria est) quoniam a noſris locis exortam Evangelium regni in totum Orbem exēſiunt est: hac ratione communis animatio noſtrarum hostiæ defectionis quoque seminaria, qua in eisdem locis inuitum caperunt, in vnuer- sum Orbem tranſiuntre contendit: nam quibus illuxit cognitionis Christi lumen, super eisdem & impunita tenebras inuiceret o- stat.

Afflictiones itaque noſras, vestras reputate, tanquam germa- ni Domini diſcipoli. Non impingantur propter pecunias; non propter glorie ſplendorē, non propter aliquod aliud rerum temporaliū: ſed propter communem theſaurum, propter hereditatem paternam, propter ſanam fidem in certaminis procindū confitimus arrecti. Luge nobis cum fratres amantes. Occlusa namque apud nos ſunt piorum ora, reverata vero eis quilibet audax blasphemus que lingua eorum, qui adulterio Deum loquuntur iniſtitunt: olo- mina & flagitium veritati diſpuntur. Nos, qui tenuitatis gratia deſpiciunt fiducia loquendi deſtituti sumus. Ipsi queſo, & pro ipso populo decertato, & non vefra tantum ſpectate; quoniam ad portas aquilis tranquillus per gratiam Dei, que vos a turbone malorum ſpirituālē protegit, ſed & Ecclesiæ illis, que per templa- tem tactantur, manus porrigit, ne quando omni pro ſea deſtituta auxilio, fides noſrāgant patientia. Ingerimite noſri gracia. Nam Vangelium blasphematur, & nemo est, qui contradicat. Spir- itus fanas debonatatur, & qui reprehendere posſit fugatur. Er- tor multorum deorum obtinuit: neq; apud illos Deum eſt patrum;

XXIV.  
LVGBERIES  
FACIES  
ORIENTA-  
TALIS EC-  
CLESIAE.

XXV.

XXVI.  
IMME-  
NENS MA-  
VIS PERI-  
CULVM.

XXVII.  
DIGNA-  
GAYSA  
CIVICIPM  
FERANT.

ARIANO-  
RYM BLA-  
SPHEMIA.

Filiu non natura nomen, sed honoris appellatio reputatur: Spiritu S. uoc ad S. Trinitatu completemntum pertinet, nec diuina beatissima natura confor, sed ex creaturarum numero temere & vacuo, Patri & Filio ad eiusse docetur. Quia dabit baptismico aquam, & baptizans me fontem lacrymarum? & deplorab. complices dies populi persueruisti doctrinam ad perditionem ad aliam.

XXVIII.  
LEXIPA-  
RABILE  
MALYME  
HARRISI.

In transuersum rapiuntur similes aures, ac deinceps i.e. con-  
ficiuntur tranque heretice impetrari. In istiusmodi sermonibus  
dicitur ne plenum impie educantur Ecclesia infantes. Nam quid a-  
liud etiam facient? Baptismata sunt apud hereticos: illi deducunt  
per quoniam progradientur, misericordiosi solantur miseros, ad-  
grediunt laborantes & prelos, omnia genera eorum afflent; in inferno  
communione administrantur. Quid omnium in illis defensione  
& perficiuntur, quas rectitudinem quodammodo ei plicet, quo ad il-  
lorum concordiam afferuntur: ita ut brevi temporis durata re-  
tenti restituantur aliquae libertas, nulla tamen ipsi reliqua futuram  
ad veritatem uerius agnoscere reducendi est, qui diuinae dilectionis  
vinculo heretici libriti sunt.

XXIX.  
DRCOTH.  
PREBRY &  
TIEZ LEGA-  
TUS &  
al. syn-  
diaconi.

Quapropter complices ex nobis oportebat ad gratitatem ve-  
brae accedere, & unanimumque rerum sciarum expostorem fer-  
ri. Nam vero & hoc ipsius documentum vobis sic affolucionem eius, in  
qua vitam viuinum plane miserabilem, quid ne vos quidem de-  
terunt uti capere & proficisci. Nam si quis ecclesiæ suæ vel bre-  
vissimo momento deterret, pœna confusa infidulatorum exposi-  
tam relinquit. Verum per gratiam Dei, manu insimilis pro multis,  
pietissimum hunc & dilectionis fratrem nostrum Dorotheum syn-  
presbyterum, qui & quecum latere in aliis non satis exprimitur,  
sua ipsius potest narratio admolare: Vnde & unde doli enter  
peruectus, & celo recte fidei datur. Quem vbi patrifici posse  
rit prope ad nos bona nobis studi cogit, qd ad uita adamante  
territum predictum est, uincula referentes renunt. hacten uas  
Occidentales Basiliis. Athac Dosothi legatio fuit pri-  
uatum a Basilio multa.

Præter autem Sabiniū directum à Melero, & Doro-  
theum Legatum his iunctum fuisse quoq; pres-  
byterum nomine P. obam Sabiniū, cuiuslibet Basili epistola  
indicate a. Porro omnes ha littere eis ad Occi-  
dentales, vel Occidentes diuersae prouincias habeantur  
infecti: tamen ad ipsum in primis communem Pontifici  
ceo datasse, que recitat sunt superius ex litteris S. Basili  
ad Athanasiū, plenissimam fidem faciunt. Dicitur  
autem littere Athanasiū ad ipsum Rom. Ponitū  
quarum superius mentio facta est. Quid vero actum  
est hac legatione, illud tantum potius inuenire: Occi-  
dentales feliciter redditus ad Orientales litteris, eos con-  
solatos esse, bonaque spe pariter et oratione: quod quidem  
in primis exinde Basi litteris ad cōdilem postea da-  
tis significatur, com ait b: Tantum cuque vestrum Dominum  
Deus noster, in quem fecimus, largiuit grata, vt propria pte  
potiam, quanto ipsi gaudeo peccato nostra credulitate, tum per litteras  
quærer desideramus: imprecações nostras scripimus, tum  
ex eo, quod calumnias nostras, tamen vires ac conseruationis  
induit, condelet, quemadmodum nobis prædictis fratribus indicaverunt.  
Nam refutare nostram eadem modo perferunt: nonnulli tamen  
indulgentiam, quod partes habemus medico, qui velociter ac mu-  
tatur amissione, siatur opportunitas, dolorib; nolunt afferre  
litteram, hæc ibi. Er ad Antiochen. c. Sollicitudinem illam quam pre-  
Ec. Iesu Deseritis, ex parte recebat desideriū suum ac religiosi-  
fus frater & consenus noster Salzettus\*, qui vobis Occiden-  
tali organos charitatem & affectionem exponet, & rursum ex parte a-  
nimis vestris exstabat, & adhuc amplius promovab, dum vobis  
per se ipsum luculentē declarabat, quantum studij ac diligenter  
preuentis exposcant. Etenim aliorum quilibet veluti dimidiatu-  
sentientia virorum Occidentalis & flatu rerum narravit: ipse  
vero quoniam sufficiens ad hoc fuit, vt & voluntatem virorum co-  
gnocere, & de lata rerum exacte inquirere, narrabat vobis omnia,  
& bonum vestrum Basiliū ad conditum manu ducet: quo  
matueram coniunctamente ad hoc habeatis, vt propria vestrum  
perficiatis, quod in defensorie pro Ecclesiæ Dei sollicito ostenditur, huc  
utique Basilius.

Rescripserunt pariter Romanus Pontifex Damasius &  
alii i. pscostad Athanasiū: quas acceptas ipse littere a.  
ad Basiliū, quo eum consolaretur, in Cappadociam mihi.  
Id quidem ex alia post hoc eiusdem Basiliū ad Occi-  
dentales iteratis litteris accipimus, quibus dicuntur d. Basili ep. 61.

dentales iteratis litteris accipimus, quibus dicuntur d. Basili ep. 61.  
ille Domi, qui afflictionibus semper solatium adiungit, deus etiam  
nunc nobs inter variis dolores modecan quondam consolationem  
ex litteris, quas a vobis acceptas charissime Pater noster Athanasiū  
Episcopa nobis tradidit, fane sole testimoniū, & mōssens va-  
nannutatis & confirmationis demonstrationes referentes: & vt  
populus ostendatur Patrum insuffere religio, & populam Domini  
cum scientia paucenter, hæc omnia in tantum exhibentur, vt ma-  
iores nostri omnino discentiant, & rursum quoniam exiguum  
animis nostris insident a letitia hoc rerum flatu, in quo minit ar-  
bitrio. Autem autem nobis solatium Domini per aperire religiosum  
suum coadiutorum nostrum Sabiniū, & relatione eorum, quae a-  
pud ipsi uocantur, animos nostros puri, hac de his, quæ  
speculant ad presentis anni à Basilio & aliis Orientalibus  
Orthodoxis Episcopis ad Damasum Papam & ceteros  
Occidentales Antiphiles legationem: de aliis autem po-  
ste ab eodem Basilio dati ad eisdem Occidentales lit-  
teris agemus annis leuentibus, quibus scripta suilla videtur.

Iam vero quæ reliqua sunt Magni Athanasiū erga Ma-  
gnum Basiliū officia, vt hic ante obitum ipsius Atha-  
nasiū recentemus, ratio à nobis postulat: quæ sane in me-  
dium afferemus, prout ex eum ex ipsius Basili, tum etiam  
Athanasiū scriptis licet explicati. Scribens enim ipse Atha-  
nasiū ad Ioannem & Antiochum presbyteros, hæc  
de Basilio in fine habet: Vnde autem admirans audietiam cor-  
rum, qui non reformidant oblationes dilectio nostro & vere Dei fa-  
mulo Episcopi Basili, cum ex huiusmodi oblatione deprebendi-  
& concurrit p. Sint, quod ne Patrum quidem confessionem aut ame-  
rit amplectantur, idemque tursum ad Palladium presbytery-  
rum. Quid de monachis Cesariensis significat, hoc ipsum que-  
dicit dilectio nostro Diacono, quod grauen & reflext  
dilectio nostro Episcopi Basili. Tertie, quod nubis rem indicat, gra-  
tias agi vlo vero qua decuit scripti, vt reluis filii obsequiantur patri,  
nei, que ille probat, contradicunt. Nam si supeditus est in negotio  
veritatis, rei cognitio, non autem confundit, vt non confundamus,  
eum esse gloriam Ecclesiæ, dom ita decaret pro veritate, & docet  
eos, qui maligunt doctrina, non scilicet cum talib; beneplacitum paginis con-  
servere, sed amando eti psum ob patrem annuum. Nam ex illis, que co-  
gnoui ex dilecto nostro Diacono, nulla de causa cum granatum fe-  
runt. Ipse enim ut plane multi perfidio, infirmus efficit apud in-  
firmos, ut in firmos locutetur. Dilecti autem fratres nostri respon-  
santes ad scopum eum, quo ad veritatem tendit, glorificant Dominum,  
quod taliter Episcopus Capadocias dicit, quadam singula pte  
priori optant. Tu autem dilecte, reluis in indicare, vt credant me-  
has scripti: id enim vos erga patrem benevolent redit, &  
patrem in Ecclesiæ conservabat. haec tenus Athanasiū de Basi-  
lio ad Palladium. Que autem ha fuerint turbæ &  
ma-  
lificiones aduetas Basiliū à suis Cesariensis  
monachis, atque alia ab aliis excitate, dicemus suo tem-  
pore.

Talem vero tantamque fidem de Basilio Athanasiū  
concepti, ut eidem iniurierit visitationem Episcoporum  
extra provinciam Cappadocia potitorum, nempe Mace-  
donie & Achaie: cui & in mandatis dedit, vt lapsos omnes  
reciperet cum fidei Nicene confessione. Testatur id  
quidem ipse Basilius ad Neocæsarienses scribens, cum ait  
g. Hac in re non nostro ipsorum erga tales ipsi sumus iudicis: sed magis  
decreta Patrum nostrorum, quibus illi de talibus iam olim quid  
facienda sit, nempe in recipiendis lapsis, statuerunt, scilicet  
sumus. Ego enī cum acceptissim beatissim Patrum Athanasiū Alex-  
andrinus Episcopus litteras, quæ etiamnam in manus habeo, &  
requiriēbū legendis obiō, quibus illi manifeste edidit, quod si quis  
quam ex Arianorū hereti ad nos transire voluerit, admittendum  
esset, nec quisquer in illo affirmendo besitari debere. Si Nicene Con-  
cilii fidem confessatus & dogmatū huic confortet: ille cum mihi  
in mecum Malacolone, tum Achaei Episcopos allegat: necclear  
admittatur sum, vt tanto vero propter fidei dignam autoritatem eam  
qui dicitur decreta (nimis in Concilio Alexandrinō)  
obligatur: simulque primum paci studioſis definitum ad ipsos  
scriptos, enī qui sedem istam confitebantur, communicantum parti-  
ad ipsos, hæc Basilius. Sed unde ipsi & quibus de te adeo  
bene gesta negotium facilitum est, vel quanam occasio-  
rem gentiam hic celeremus.

XXXIII.

e. Basili ep.  
18. in add.  
\* S. aucti-  
mus,

XXXI.  
QUDAD  
ATHANA-  
SIUM DA-  
MASIUS  
SCRIPT.

Rescripserunt pariter Romanus Pontifex Damasius &  
alii i. pscostad Athanasiū: quas acceptas ipse littere a.  
ad Basiliū, quo eum consolaretur, in Cappadociam mihi.  
Id quidem ex alia post hoc eiusdem Basiliū ad Occi-

XXXIV.

ATHAN-  
ASIOVA-  
SILLIOPE-  
RA IN RE-  
BUS MA-  
GNI MO-  
MENTI.

Cum

XXXIV.  
BASILII  
VITAT  
ARMENIA  
ECCLESIA  
S. BASILII  
in audie  
XXXV.

Cum sanctus Basilius minorum Armeniam visitaret, ut gregibus pastorum deditur obit officia, nempe lappos in heretim penitentes Catholice conciliaret Ecclesie accidit, ut cum in Nicopolitano in Armenia convenire Eufratium Episcopum Sebalenum fidem Catholicae profiteantur ab subsecientem in communionem accepit, ab illius loci Episcopo primum, deinde ab aliis in suspicionem collusione cum Eustathio adduceretur. Reigitur undeque diffamata, arque pro monstru habita, opus habuit Basilius scribere apologistam, quam ad Terentium Comitem misit, quem ex Annuario diximus his temporibus ad cohibendos Persas in Armenia cum exercitu in ingi proximitate iterificare. Ex quibus quidem litteris eam historica ipsa exactissime delibratur; aliunde petere, vel alii enarrare verbis, otiosum putamus. At ergo Basilius paulo post exordium eius epistola ad Terentium scripta:

*Alienatus a nobis est Episcopus illa, qui nobis cooperatione et gratia datus. Haud enim nos quid reverendissimo fratre nostro Theodoro auctoritate: qui can nobis initio pollicetus esset, quod in cunctis adiutoriis esse vellit, & a Gerazibus nos Nicopolim deducisset, ubi nos in cunctate ridet, ita est abominatus, & sic pro peccatis nostris metuit, ut nos nec ad inuidiam, nec ad vispertina preces assumere sustinuerit. Quia in re quod ad nos quidem attinet, uite & vita nostra conuenienter erit; verum haud visitare communis Ecclesiastum constitutioni conuenienter. Huius autem nobis causam assignavit, quod venerabilissimum Episcopum Eufratium in communionem recipierimus. Et autem, quod nos facimus, haec suadimus.*

XXXVI.  
BASILII  
RECIPIET  
EVSTA  
THIUM  
CATHOL  
CAM PI  
DEM PRO  
ESEN  
TEM.

*Cum autem Synodus, que a fratre Theodoto celebrabatur, vocatis illoque profectis eorum, ut vocantes propria charitatem obtineremus, ne ignava illis & otiosi videbunremus, studiose curauimus, ut colo permissum cum predicto fratre Eufratio in ceteris: proposuimusque illi, quia in causa fidei a Theodoto illi obsecrabantur: ac simul ad eo pertinuerit, ut manifestum nobis faceret, recitam ne fidem sequeretur, quo confortes esse possemus: si vero alium illam eam perficie sciret nos quicquid a se loce alienatus. Igitur canit multis inter nos ea de contumelias, totumque diem illum eam sem hanc inquirendo confundimus; appetente vespera, alius ab alio alacritatibus, nulla diu certa colloquij nostri conclusione posita.*

XXXVII.  
THEODO  
TUSPIS  
NICOPO  
LINFENS  
BASILIO  
OB SEC  
TIONEM  
EVSTA  
THIUM.

*Sequentis die rursus mane confidentes, systema de rebus distinxerunt, capitulo. Cum autem & Pamecens frater, Sebastianus Ecclesiastico presbyter, accidisset, & aduersariis nobis dolorem velimenter erigeret: paulatim nos & ea damnatio, quae nobis obiqui videtur, & illis ad confessionem eorum quia a nobis queritur, induximus; sic ut per gratiam Domini, ne in minimo quicquid a nobis nescimus disfodere deprehenderemur. Igitur circa nonam horam ad precandum surreximus, ac Domino gratias egimus, qui dicitur nobis idem & lenire & loqui. Propreterea oportebat me scriptum quidam ab eo viro confessionem accipere, quo & aduersariis illius manifestaretur confortans & reliquo sufficienter viri huius propositum monstraretur. Verum volebam inde, multa diligentia tam scripturam, quiccirca Theodotum sunt, conuersans, scriptum fidei ab illis accepte, & dicto Eufrati proponere, ut viras illa ferant, ipse videlicet recitam fidem confiteretur, & illi de veritate hac perspectu nullum retinuisse contradicitionem occidem, si ab iis proposita fuisse accepta.*

*At Theodotus prius quam cognovisset, quem ob causam coniugem, & quadrantem ex colloqio effectum, designatus est nos amplius vocare ad Synodum. Itaque e medio itero et reuertitur sumus tristes, quod labores nostros pro pacando Ecclesia suscipiunt, missificare redolunt. Potest cum in Armenia necessaria proficiendum esset, se tamenque viri buina mores & ingenium, ac sub fine digno teste & regiorum redderent rationem, & illi satisfacere vellent, rem Geraza in agrum Dio dilectissimi Episcopi Meleti, ubi & ipse dictus Theodotus comparabat: atque ibi, quoniam ab ipso fueramus propter Eufratii communionem accusati, quid eo congregatu effectum, exposui, quod videlicet deprehenderemus cum nobiscum sentire per omnia. Dum autem ille affirmaret, cum post dictissimum nostrum confessionum hunc abrogasse, & suis dictis illi affirmasse, quod haud quia quam nobis in causa fidei confessi esset: respondi ad ista: tu autem celebrare viroram confidere, tu non insuffisimus & irrefragabiliter responderemus. Ego, inquam, hoc mihi persuaderemus conjectura ex reliqua viri huic constantia sumpta, haud ita leniter virum illum in contra-*

*rum mutari, ut iam confitetur, iam qua dixerit, neget qui etiam in vulgaribus rebus mentacatum, perinde a rei horrendam, avertatur. tantum absit, ut in rebus tanti momenti, & sic apud quos fidei celebratis, veritati vello patto aduersari velit. haec quidem de Eufratii cum dicto Basilii, haud ita proprie tunc hominem nouisse vobis est, ac potesta perspectum habuit: eius enim deinceps cum more describit (vir suo loco dicemus) nihil magis eidem acque inconstantiam inhaesit, constanter exprobatur. Sed addidit haec tunc Basilius ad Terentium.*

*Iste etiam vera sunt: que a vobis franguntur: oportet illi scribi cum proponere, quod enim amorem fidei apud ipsum continet. Quod si cum dato rescripto consentientem reperio, me vero in illius communione. Si vero recentanter dependeremus, deficiam at illius consuetudine. Cum ista probare Meletus Episcopus, qui Antiochia puluis illie exalat aegebat, & frater Didymus symprosbyter (nam & ille aderat) conscientem esset, venerandissimum fratrem Theodorm horrabatur nos, ut Nicopolim defendemus. & Ecclesiastum iustos invenimus, ac Satalos & que comitum ipsius itineris recuperemus, sic ut nos Gerafis reclamiqueret. Ut vero Nicopolim venimus, obtinuerimus, quae a nobis audierat, & quae novis pactis fuerat; contumeliosi illis ac probris, quorum paulo ante mentionem feci, nos iterum affecte, & a se dimisit.*

*Quo modo igitur, venerandissimum caput scripi potuisse, ut aliiquid eorum, quem inveniebantur, efficerem, & Episcopos Armeniam, cum ad hunc modum affectus erat me ita, qui in eum debet esse consors & participes? apud quem ego me viro ex apos & commissis inuenientur. Herabam, quod fuit in ipsius parvula & religiosa & prudentia, finali lingue huic perdidit, & qui reliqua genti huic istomata fecerat: quorum nomina cognita volens accipere, ne quid impudenter inveniat, quo minus alio saltem tempore Armenia profim. Subdit meo de aliis ad eam visitationem spectantibus.*

*Quod autem ad Eufratium in communionem receperum pergitur: exar apud eundem S. Basilium fidei libellum exemplum, quem ipse tunc Eufratius subscribendum obvolutus: quia ei ex ordine b: Tam illi, qui alta haec fidei confessione preoccupatis ad Orthodoxorum tam unitatem transire voluit, quam qui nunc primum ad veritatem docebantur & infraeconiam afflitti desiderant, eam fidem docendi sunt, quia in Synodo Nicæa olim collecta à beatis Patribus confituta est, & est. Subiicitur ibi non ipsum tantum Nicenum symbolum, sed speciales damnatio Marcelli hereticis atque Sabellii, aprianturque abditi simile Arianorum latet: ne quid subterfugi esle possit: dolo & impietate: nec non blasphemie condemnantur in Spiritum sanctum. In cuius libelli fine adiacta est ipsius Eufratii tunc his vebis concepta subcriptione: Eufratius Episcopus tribus Basilio. Ligi agnoui, & probavi hæc præcripta. Subscripti autem cum his, qui misi aderant, fratris, Phortone, & Corpisco Seuero, atq; alii nominis clericis. haec ibi: ex quibus ideas haud imprudenter à Basilio Eufratium huius receptum.*

*At quid post haec accidit? Cum Eufratius atque socii videbant Basilius a Theodoto in communionem minime recipi, seque cum suis & que repellit: quod spe frustratus esset, nec ex ea se subscripta fidei professione, quam accupatus fuerat, gloriam in confessus esset; terga impudenter veritatem, & in Basilio verbis iactate concidia, & scriptis quoque in eum disseminate calumnias aggredias illi, quasi de fide haud recte sentire, hanc sine ipsius ratio[n]is canam spe praetexens, ne leuitatis argui posset, cu[m] tamenque eiusmodi à scriptis aduersariis Basilius litteras circumferri. Testatur id quidem ipse Basilius ad eundem Eufratium data epistola, qua suam parat defensionem: vbi hac ad finem est: Putarunt suauiter illi locum in impedimentoum fuit ad acquirendam potentiam nostram fore communionem. Et quoniam quadam fidei subscriptione preoccupati sunt, quam nos illi protulimus, non quid ipsi de illorum sententia habitarerimus (frater cum sed quod sufficiens, quibus apud complices fratres nobiscum concorditer laborabant, mederi cooperemus: ne quid ipsius ea confessione impedimentum ad hoc, ut ab in, qui nunc daturantur, supererent, videbatur occurseret, communionem nebul denegarunt, & pro separatione huius causa litterarum istarum pretestum comenit fuit. Evidenter enim vero eorum, que dico, indicium est*

quod cum a nobis deficerent, accusationsque, quas volabant contra nos fingerent, litteras circumqueaque ad omnes, antequam ad nos miserarentur. Septem namque dies, priusquam in nostris manus venires, visa est illorum epistola; & qui ilam ab aliis receperant, ad alios quoque illam diffuserant. Nam ita instituerant, ut non alterum illam traduceret, quo protinus in vires/iam regionem diffundueretur, hodieque de vulgaris ab Eustathio & locis contra se litteris.

Quod igitur Basilius tardius scelerorum hominum fraudes dolose semiser, nec Theodoto Episcopo Nicopoliitano ita momenti acqueuerit: facti sero pententes, huiusmodi ad eundem Theodotum litteras dedit 43;

**a Basilius.**  
1. et addit.  
**BASILII**  
**EPYSTOLA**  
**AD THOSO-**  
**DOTVM DE**  
**REBUS GE-**  
**STIS AB**  
**EYSTA-**  
**THIO.**

Rolle & competenter reprehendit, reverendissime & vera desideratissime frater, propterea quod ad tempore, quo à reuocaria tua propositiones illas de fide ad Eustathium ferentes discessimus, nubil tibi nec modicum, nec magnum de causa illarum significamus.

Ego vero id non ob eam causam feci, quod susine deinceps faciam, quia contemptibilis, quia in me illa commisit: sed quod fama illorum apud quosvis paucis peragata est; & nemo sit, qui eum habeat, ut à nobis, quidnam sit viri huic propofitum, dicat. Nam hoc & ipsi curvatur, velut mercurii, ne pauci habeant sententia sive effectus ac confessio: adeo & ad quosvis confinis epistolae sive aduersus nos scripsit emisi. Itaque a communione nostra se ipse auisit: quandoquidem in ea locum determinatum conuenire nobiscum solet, non discipulus suus, quod tunc pollicitur fuerit, adiuxit. Sed nos etiam in frequentissimis Synodis & perfrinxit vna cum Theophilo Cilice, mutua & mensula via libens, quasi altera a doctrina sua animis plibus infusa dogmata. Sufficiunt quidem & ista ad dislocandam omnem nostram communionem. Postquam vero in Cilicia venit, ibique cum Gelasio quedam dicit, fidem illi exposuit, que solo ario, vel germe aliquo eius discipulo confabulata debuit: tunc adhuc amplius ad separationem & distinctionem obfirmatis sumus, cognitantes fieri non posse, ut vel pellim suam viquam mutet Aethiops, vel maculas suas pardus, vel qui pertinet ei dogmatibus inimicis, malum hereticis ostergere queat.

**XLIV.**  
**EYSTA-**  
**THII SE-**  
**PASTORE**  
**SIMULATA**  
**FIDES DE**  
**TICIA.**

Et tamen ultra hoc & illud temeritatem auxiliis est. Scriptum contra nos, immo confabulati sermones prolixos, omnis generis concusci & scopulantur referunt: quibus h. ceteri nihil respondimus, propterea quod ab apostolo docimus, ne nos invesciamur, sed locum ire a deo. Et simus vero de profunditate hypocrates cogitamus, quae se nobis toto tempore blandiuntur insinuans flumere quodam preconfabulatione corruptim. Nam etiam si nihil illorum est: tamen quod iam recens ausu est, cui non horrorem & omnimodo viri huic abominatione incutere: qui sicut audio (modo verus est rumor & non figuratus delationis gravis compotum) etiam maxima quibusdam denuo imponeat presumimus, quod nemo viquam ex hereticis scisse videatur.

Iaque quo modo fieri potest, ut tales pleide feramus, & viri inuidi delicta corabili effe patemus? Quare videte, ne falsi sermonibus seducamini, neve pretexcibus virorum istorum omnia ad medium facilius excipiuntur solent accommodari. Ista quo modo in nulla differimus panem? Scitur itaque, desideratissime ac venerandissime haec confidimus me esse, quod viquam tantum doloris animo non conceperim, quantum nunc ex patiori, quod Ecclae/ies lege confundi percipio. Verum id vix precare, vt largiatur nobis Dominus, nihil ex affectibus tre moliri, sed retinere dilectionem, quae nil agit per terram, nec inflatur. Etenim vide, quo modo qui illa caret, supra humanam medicinam mensa in elati, surper & indecenter vivant, ea facere praudentes, quorum nulla praecepsus tempus habet exempla, hademus ad Theodotum Balilius, quem ei minime auctoritate penitus.

Vix credi potest, quantum haec ad aliquod spacio temporis Balilius famam aculerent detrimenti: quod & ex eo probis pollutum intelligere: Nam si qui plus sati perspectum habuere Balilius, nempe monachus ipsius alumnus, candalum haud leue passi sunt, arque adeo, ut opus fuerit (quod nuper dictum est) Athanacium ad eodem atque alios pro Balili integratiter litteras date, ut eos retineret cum Balili communione conuincentes: quid putas carceris euensi, quibus Balilius fama tanquam cognitus esset? Quod vero de eo existimasse censes qui fluctuarent? Quid denique ipsis hostiis Balilius his adiuvisse credendum,

quod in infernum animorum sit levia reddere grauia, & parva maxima? Sed illud plane in Balilio adhuc anduum apparuit, absolutissimo Christiano philosopho dignum, cuius est date locum irae, nec proprias vicitimurias: Cū se (quod fatetur in recitatis litteris ad Theodotum) aduersus Eustathium mitram in modum animo exacerbatus sentiret; ne saam defensionem ira percitus institueret (probe nofcessum, quod tra vires/iam Demos operatus) tenebroso continuo, stylumque incitatum repressit, ne in Eustachium praecipex excuteret.

Id quidem ipsi Basilius ea de re ad suis monachos scribens testatur his verbis b: Tertius iam annus hic est, ex quo à calumniatoribus notatus accusatione flagella sustinere capi, hoc vero contentus, quod Dominum habeo secerorum cognitorem, ac calumniam istum testem. Quoniam vero multos iam silentium nostrum eo rapuisse video, ut ex illo intentatis calumnias confirmari, non quoniam lenitatis ac patientiae gratia, sed quod ad exponendum veritatem os aperte resistimus auctor, coque filiere me arbitriarentur: ob eam rōbus causam scribere conatus sum &c. sed & ad ipsum nebulosum Eustathium tandem scribens & sic exorditur: Tempus est tacendi, & tempus loquendi, sermo est d. Ecclesiastis. Et hanc igitur quoniam abunde sat silentio hancemus precepit, opportunum deinceps erit, ut ad patefactionem eorum, que ignorantia, oris nostram appetimus. & paulo post: Non sicut iam in tertium vix silentio annum imitabilis vija est Propheta glorioso illa, qua dicit: Factus sum quasi bonus non audieris, & non habens in ore suo redargitiones. Quicquid in profundo peroris nostri dolorum, quem incusia calumnia, inclusum tenimus.